
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sf r a c u s a-Gela . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: "Servizio di Presidio Antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane 
A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi". 
Approvazione progetto e Determina a Contrarre. CIG 9769074EE1. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.J5!]; DATE del 1 3 APR, 2023 

PREMESSO CHE: 
nell'ambito di applicazione del D. Lgs. 264/2006 il Consorzio Autostrade Siciliane (CAS) ha previsto, 
quale misura compensativa transitoria, in linea con quanto espresso dalle Commissione Permanente per le 
Gallerie con delibere del 30.12.2019 Prot. n.I1328 e successiva del 06.02.2020 prot. 1446, di istituire un 
servizio di presidio antincendio per le n.40 gallerie (79 fornici) di lunghezza superiore a 500 mt, al fine di 
mitigare possibili situazioni di pericolo a seguito di eventi di varia natura che si possono verificare 
all'interno dei fornici: conseguenze di atti dolosi, incidenti involontari di origine umane, materiale o 
naturale, rischi di incendio o rischi di natura accidentale; 
il CAS ha già attivato un processo di adeguamento strutturale ed impiantistico di tutte le gallerie, nel 
rispetto delle normative vigenti, al fine di migliorare la sicurezza intrinseca del manufatto e di poter 
fornire agli utenti che le utilizzano degli adeguati standard di sicurezza ed affidabilità; 
nelle more di adeguamento delle suddette gallerie al D.Lgs. n. 264/2006, conformemente a quanto 
disposto dalla Commissione Permanente Gallerie con Atto di diffida del 6 Febbraio 2020, è necessario 
attuare le "Misure temporanee di limitazione del! 'esercizio"; 
la Misura MT02 prevede di adottare una sorveglianza antincendio con l' impiego di personale in 

possesso di attestato di idoneità tecnica per la lotta antincendio e in assistenza agli utenti in emergenza tali 
da garantire un allertamento immediato e un presidio H24 e 7/7gg per le gallerie non conformi al requisito 
2.11 dell 'Allegato 2 del D.Lgs. 264/2006; 
con Decreto Dirigenziale 11. 50 l/DATE del 26/08/202] è stato aggiudicato il "Servizio di Presidio 
Antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed 
A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi", al RTI GSA (Mandataria)/Evolve (Mandante); 
con Decreto Dirigenziale n. 107 /DA TE del 07/03/2023 si è proceduto al "Rinnovo del contratto di 
appalto del Servizio di Presidio Antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade 
siciliane Al18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi", per il 
periodo dal 29/08/2022 al 29/08/2023, al RTI GSA (Mandataria)/Evolve (Mandante); 
è necessario, pertanto, affidare il nuovo Servizio di Presidio Antincendio entro la data di termine del 
servizio attualmente in esecuzione; 

- con nota prot. n. 338/DG del 23/02/2023 l'arch. Massimo Freni, dipendente del Consorzio Autostrade 
Siciliane, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del nuovo "Servizio di Presidio 
Antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed 
A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi"; 
con nota prot. n. 460/DG del 23/03/2023 l'ing. Giulia llacqua, dipendente del Consorzio Autostrade 
Siciliane, è stata nominata Progetti sta del nuovo "Servizio di Presidio Antincendio, da svolgersi lungo le 
tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un 
periodo di dodici mesi"; 
in data 31/03/2023 il progetti sta ha trasmesso al R.U.P. gli elaborati progettuali relativi al summenzionato 
serVIZIO; 
il progetto prevede n. 23 presidi antincendio dislocati lungo le autostrade AIl8 e A/20, per un importo a 
base di gara pari a € 13.346.785,66, incluso l'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. IO 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
105.811,90, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, oltre € 3.745.829,79 per Somme a 
Disposizione dell' Amministrazione, per un totale complessivo pari a € 17.092.615,45, come da quadro 
economico di seguito riportato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
AI) Costo del Servizio soggetti a ribasso € 13.240.973,76 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 105.811,90 

Costo Totale Al+A2 € 13.346.785,66 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) Imprevisti (4,00%) € 533.871,43 
B2) Spese Tecniche 

B2.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi deU'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 52.282,36 
B2.2) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 27.625,67 
B2.3) Cassa previdenziale (4%) su B2.2 € 1.105,03 
B2.4) I.V.A. (22%) B2.2 + B2.3 € 6.320,75 
B2.5) I.V.A. (22%) suBl € 117.451,71 

B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante € 880,00 
B4) Spese per pubblicità (IV A COMPRESA) € 10.000,00 
B5) Spese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) € 60.000,00 
B6) I.V.A. su A (22%) € 2.936.292,85 

ITotale somme a disposizione € 3.745.829,791 

IMPORTO TOTALE 1 € 17.092.615,451 

CONSIDERATO CHE: 
- nelle more di adeguamento delle suddette gallerie al D.Lgs. n. 264/2006, conformemente a quanto 

disposto dalla Commissione Permanente Gallerie con Atto di diffida del 6 Febbraio 2020, è necessario 
attuare le "Misure temporanee di limitazione del! 'esercizio"; 

il servizio attualmente in esecuzione avrà termine il giorno 29/08/2023; 
- è necessario affidare con urgenza il "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in 

esercizio delle autostrade siciliane Al18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di 
dodici mesi", entro la data di termine del servizio attualmente in esecuzione; 
in data 11/04/2023 il RUP ha preso atto che gli elaborati di progetto possono ritenersi con gru i in rapporto 
alla tipologia, entità e importanza dell'intervento, e che quindi sono idonei al proseguimento dell'iter 
amministrativo; 
il progetto prevede un importo a base di gara complessivo pari a € 13.346.785,66, incluso l'importo degli 
oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 105.811,90, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi 
di legge, oltre € 3.745.829,79 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione, per un totale 
complessivo pari a € 17.092.615,45, coma da quadro economico riportato in premessa; 
si provvederà all'affidamento delle prestazioni in argomento con procedura aperta, espletata ai sensi 
dell'artt. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 95 c.2 e 97 c.3 
del D. Lgs. n. 50/2016 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

~ 98122 MESSINA Contrada Scoppo-tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
~ 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
VISTO il verbale di Presa d'Atto del progetto del Servizo da parte del RUP del 11104/2023, con il quale il 
progetto è stato ritenuto congruo in rapporto alla tipologia, entità e importanza dell'intervento, e che quindi è 
idoneo al proseguimento dell'iter amministrativo; 

VISTI: 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G. n. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

- il regolamento di contabilità; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI APPROVARE il progetto relativo al "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le 
tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed Al20 Messina - Palermo, per un 
periodo di dodici mesi", per una spesa pari ad € 13.346.785,66, incluso l'importo degli oneri per la sicurezza 
pari a € 105.811,90, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, oltre € 3.745.829,79 per Somme 
a Disposizione dell' Amministrazione, per un totale complessivo pari a € 17.092.615,45, come da quadro 
economico di seguito riportato: 

I QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
AI) Costo del Servizio soggetti a ribasso € 13.240.973,76 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 105.811,90 

Costo Totale Al+A2 € 13.346.785,66 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti (4,00%) € 533.871,43 
B2) Spese Tecniche 

B2.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 5012016 € 52.282,36 
B2.2) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 27.625,67 
B2.3) Cassa previdenziale (4%) su B2.2 € 1.105,03 
B2.4) I.V.A. (22%) B2.2 + B2.3 € 6.320,75 
B2.5) l.V.A. (22%) su Bl € 117.451,71 

B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante € 880,00 
B4) Spese per pubblicità (lVA COMPRESA) € 10.000,00 
B5) Spese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) € 60.000,00 
B6) LV.A. suA (22%) € 2.936.292,85 

ITotale somme a disposizione € 3.745.829,791 

L_ ~IM~P~O~R~T~O~T~O=T~A~L~ELI ~€~17~.O~9~2~.6~15~,4~51; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Calania e Sf r a c u s a-Gela > A20 Messina-Palenno 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 3) DI APPROVARE il bando di gara ed il relativo disciplinare, allegati al presente decreto; 

Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta, ovvero con procedura aperta, espletata ai 
sensi dell'artt. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 95 c.2 e 97 c.3 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 

Art. 5) DI PRENOTARE, data l'urgenza e l'indifferibilità della prestazione, la somma complessiva di € 
17.092.615,45 necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione delle suddette prestazioni, sul 
capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 
2023/2025 esercizio finanziario 2023-2024; 

Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà con cadenza bimestrale 
previo certificato di avvenuta esecuzione del servizio da parte del Direttore Esecutivo del Contratto; 

Art. 7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio di Presidenza, all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, al RUP e di pubblicarlo nel sito del Consorzio; 

IIRUP 
(Arch. Massimo Freni) 

~~ IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E 
CIZIO 

VIST 
IL DIRETTORE 

( 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


